praeseutatis duobua ßdeiussoribus in oranibus functionibus suis

se fidem seruaturum. conceptis uerbis et a decano dictatis cor-

poraliter lunrbit.

2. In, requirendis ac exigendis redditibus ac debitis sui
- officii. singul'arera industriara adhibebit, brachium etiam saeculare,

si opuff.'fterit, propterea imploraturus.

3. Nullas expensas faciet neque in exstruenda aut reparanda
aliqua fabrica nec in coraparandis quibuscunque utensiiibus

etiam necessariis sine consilio et assensu capituli.
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4. Nec uini aut framenti aat caeterorum mobilium sibi

eommissorura quicqaam uenundabit nisi de consensu eiusdem

;

inalto minas illorara aliqnid, praesertim qnae ad vinearam cnl-

taram pertinent, abalienabit et propriis suis usibus applicare

audebit.

5. Pretium ex nendito uino aut frumento a praefectis aer-

arii numeretur et ibidem deponatur, nihil
v

nisi quod admini-

stratio fabricae necessario desiderat, in manihus procuratoris

relicto. In uendeudis, raensurandis et abducendis uinis Semper

praesentiam reuisorum requirat.

6. Procurator non solum uinicultnrae operariorum maturius,

quouis tempore ad eam mitteudorum accuratam rationem habebit,

uerum etiam ipsus (ipse) aliqtiando et frequeutius eorum operas

inspiciet, desidiores ad frugalius laborandum exhortabitur, et si

qaos deprehendat, praesertim in purganda vite minus peritos,

eos ut pluriniura nociuos dimittet. Ad vinearam calturam quae

spectant materialia, ut sunt stipites etc., ea, quando leuiori

pretio ueniunt, comparabit et Semper aliquid eiusraodi in ap-

paratu habebit. Loco uitum emortuarum alias plantari faciet.

7. Tempore uindemiae uiuitores, torculatores et vini cen-

snalis comportatores loco iuramenti corporalis coram reuisorihus

•et se, singuliß annis, fidelitatem, quiuis in sua opera, stipulata

manu promittant, curabit ; ipse uero huic operi attendens usque

ad torculationem absolutam continuus erit in aedibus nostris

noua cella dictis etiam ibidem pernoctaturus.

8. Vasa in cellario numerentur et in cuiusnis frontispicio

suus numerus apponatur cum mensura, vasis et qualitate uini

et cuius annl sit, .quam designationero etiam jrocurator .in li-

bello peculmri scriptam habebit, ut,' quoties uas aliquod eua-

•cuatur, id quoque in libello deleatur. .
k

9. Termici calculorum procuratoris: terminns pecuniae est

festum Petri cathedra, uini conuersionis St. Pauli; frumenti

St. Jacobi apostoli. ^-

STATUTUM V.

DE PRAESENTIARIO.
*

1. Praesentiarius pro more antecessorum suorum salario

annuo contentus esto; hinc asses de singulis florenis ex retär-

datts cogendis et recipiendis nulli, nisi huic pro tempore ex-

istenti, dari soliti deinceps cessabnnt; cum enim cessat onus,

cesset et coramodum, praesertim cum ex officio suo ad id

obligetur.
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2. Compertarn est hactenus ex calculo ipsius uonnisi ex

causa propriae utilitatis retardata daplo plus, quam annnae
perceptiones in se contineant, excreaisse; volnmas proinde, at

imposterum in illis repetendis, exigendis ac recipiendis maiorem
sedalitatem adhibeat.

3. Cnra omnes interessentes anniuersariis, praecipne domi-

cellares et vicarii , rerum saarom sint indigi easque promeriti,

eo collaborabit praesentarius , ut quiuis distributionum snarum
(qaae alias de iure ad manas dandae forent) saltem singalis

quadrantibus anui illaram copiam habeat.

4. Si forte a debltoribus loco pecuniae vinnm, frumentum
ant alij huinsmodi fractus recipiendi essent, quae et similia

com ad manam dari non possint, praesentiarius pro posse curabit,

ut hisce aequiualente perceptioni pretio aut uenditis aut alias

commutatis in aere praesentiae soluantur.

5. Quamuis officium choraliara et adiunctorum praesentiarii

muneri nunc teraporis annexum sit, hoc tarnen non obstante,

quandocunque decano et capitulo id aeque consulentibus, prae-

dicti chorales et adiuncti in nostro choro restituendi fuerint,

pro horum alimonia separari poterit.

6. Cum et nina et frumenta et alia consumptibilia in nostra

domo uulgo „pfabenhoff" dicta asseruentur, defectus, nisi ex
incuria officialis prouenerint, ad ipsum non spectabunt.

7. Terminus calculi est festum St. Jacobi apostoli.

STATUTUM VI.

DE OBLAGIARIO SEU ADMINISTRATORE OBLAGIORÜM.

1. Oblagiarius prouentus annuos tempestiue ac statim ab
elapso debitorum termino diligenter requirat, praesertim uero,

ut recessus inter nos et ciuitatem Sehweinfurtensem de sol-

uendo decimarum ibidem praemio adamussim obseruetur, sedulus

attendat; quod si receperit, absque ulteriore remora inter ca-

pitulares horum capaces distribuat.

2. Si quae diuisio oblagiorum ea obitu alicuius canonici

oblagiarii facienda est, baec äet iuxta aestimationem malterorum t

consideratis quoque cuiusnis loci Institution] bus, qnanti nimirnm
singulis in locis unum malterum ueniat, nullamque hio personaru

aut gratiam aut remunerationem exspectato, officialis respiciet,

sed iustitiae ac iuris iurandi a se praestiti non immemor aeqai-

tatem seruabit : si secus fecerit, uni alteriue grauem, cum sit ad dies

uitae. iniuriam inferendo, sciat se ad reddendam rationem et re-

stitutionem obligari cum salutis aeternae dispendio.
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3. Fructus, qai in frumento, uino aut alijs huiusmodi ob-

uentionibus consistunt, qaidquid oblagiariis raagis expediens

aisnm faerit sine in ipsa natura sine in pretio ex hornm uen-

ditione recepto dietribnentnr, ita, nt qninis ante finem anni por-

tionis se contingentis compos fiat.

4. Nullus sumptus faciet aut exponet ant circa adraini-

strationem ofiicii sni disponet inconsnltis dominis oblagiariis

(qnod enim omnes tangit, omnes scire debent et approbare)

ne nno qnidem praeterito. Ad fnnctiones snbstitntornm sibi

officialinm in Sulzthal, Ocbsenfnrth et Schoningen nigilantem

ocnlnm habebit, illorum calcnlos scrutabitur diligenter et reui-

debit, et si qoae in his emendanda innenerit, coram capitnlo

proponet.

5. Redditus annuos nihil resernando distribuet nisi iis
t

ijuae ad colligendas deciraas ant alia magis necessaria pro-

cnranda requisita fnerint, sibi et substitutis suis in manibus

relictis.

6. Defectus (vulgo der Abgang) cnm singnla, nt iamiam
diximus, dinidenda sint, hic locnm non habebit.

7. Terminus calculi est festura SS. apostolorum Philippi

et Jacobi.

STATI.TUM VIT.

DE REUISORIBUS.

1. Renisores duo sint, alter perpetuus, alter temporanens

et singulis annis iuxta ordinem a seniore incipiendo mutabilis.

2. Renisores cum a reuidendo et freqnentiore rerum ec-

clesiae nostrae agendarnm inspectione dicantur, hoc mnnns non
possunt sustinere, qni diaturnis et inneteratis morbis detenti

pedes domo effere neqnennt. Nec per alios substitntos id per-

agere licebit, cum hi pleruraque nel nihil uel parum exinde

acceptnm referant et consequenter non ea, qua par est, dili-

gentia, aliorum uices subeant.

3. Renisor perpetuus alteram claninm habeat ad omnia et

singnla granaria et cellaria, altera custodiae oflficialis relicta,

ita ut huic aut sine comitatu aut saltem scitu reuisoris non-

qaam aditus ad illa pateat.

4. Vterqne renisor, praecipue autem perpetuns, in calculis

annuis officialinm accurate reuisendis singnlarem operam et at-

tentionem exhibebit, et si quid correctione dignnm, praesertim

quod in damnuro ecclesiae nostrae cederet, innenerit, id coram

decano et capitnlo etiam praesente ofificiali manifestum faciet.

«rcftt» Ui Wftor. »erein«. «t. XXX 4
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5. Omnium uenditionnm tarn fruraenti, quam uiui aliorumqae

contractaam notitiam sibi ab officialibus faciendam reuisores

habebnnt, qaorum anas saltem imprimis perpetuus, huiusmodi

contractibus intererit.

6. Singulis sabbathis post vesperas lnstrabnnt et probabunt

panes curiales qnoad quantitatern et qualitatem sine quoad al-

bedinem et pondus requisitum et si quem defectam in auo alter-

oae notauerint, pistorem et molitorem nostrura propterea moue-

bunt; monitas si non resipuerit, illam ad capitulum aat mulc-

tandum aat deniqae matandam citabunt.

7. Tempore nindemiae frequentiores sint in torcularibus

nostris, musti tarn exprimendi, qaam ad uasa trausportandi cm am
habentes et, ne quid de bac clancalam sabtrahatar, attendentes

necnon in mensura ratione uini praebendalis a praeposito sol-

nendi et cellario nostro praesentandi adsint et inspicientes

desuper.

8. Vbicnmqne tandem necessitas requirit, aliqnera in ad-

ministratione saa uni officialium adiungere, reuisor erit co-

adiator.

STATUTUM VIII.

DE SYNDICO CAPITÜLI KOSTRI.

1. Syndicos capituli nostri, ut iniuncto sibi officio rite de-

fnngi et omnibus suis partibas satisfacere possit, sit iuratus

notarius, uir doctus atqae in concinnandis liberis iuribus et rebus

iudicialibus uersatus.

2. Cum singulis conuentibus ad prothocollandum eius prae-

sentia desideretur, pridie horum dierum decanum adibit intel-

lecturus, capitulum sit necne.

3. Ad acta et conclusa capitularia mentem auresque at-

tendat eaque uerbotenus, in quantum possibile est, prothocollo

inserat, etiara illa, quae ipso absente in camera gesta sunt, se-

quenti capitulo diligenter notet.

4. De ijs, quae sedente capitulo tractata aut alias eins

fidei comissa sunt, altiseimum silentium seruabit, nulli aliquid

etiara capitulari, si quid in absentia contra eum actum uel con-

clusum fuerit, reuelaturus.

5. Vota capitularium ne iuterpellet summopere cauebit et

nonnisi qua de re rogatus fuerit respondebit, et si forte, qood
Deus auertat, aut capitulares aut capitulum et decanus a se in-

uicem dissidere contigerit, suo soli intentus officio nulli partium
adhaerebit; si quae tarnen media ad amicabilem compositionem

suggerere poterit, id non probibetur.
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6. Non licebit syndico Ben alii etiam superiori, de eo, qaod
ingrossatnm est, ant delere ant rädere, addere nel immutare
aut alio qnouis modo mutilare prothocollum , sed illom sartum,

tectnra et suo loco inclusuni asseruabit nec ulli unquam, etiam

necessitatis cansa extradet sine scitu et assensn decani et

capitnli.

7. Conclnsa prioris capitnli ab initio proxime subsequentis

semper relegantnr a syndico, tnm nt audiatur, an singnla an-

notata notis maioribns conformia sint, tnm etiam, si quid de-

super in considerationem nenerit, denuo de eo deliberari ac

statni possit.

CAPUT SEPTIMUM.
DE PERCEPTIONE FRUCTUUM.

Qnamuis beneficia ecclesiastica ad sustentionem eorum, qui

diuina ministeria atque hisce annexa munia obeunt, constituta

sint, qui enim seruit altari, uiuat de altari, non tarnen aequalis

et eadem omnibus, sed diuersa diuersis pro officiorura dignitate,

laborum grau itäte et meritorum pondere illorum prouentuum
partitio facienda est. Haec autem fructunm partitio in se con-

siderata trimembris est : Alij enim sunt fructus grossi seu massa
grossa, praebenda aut etiam corpus dici soliti, quorum nomine
uenit canon in frumento et uino consistens a praeposito iuxta

formam suam nobis soluendus. Alij sunt distributiones quoti-

dianae, panes nimirum curiales pro singulis diebus in sabbatho

distribuendi, item cunei rubei et uinum e cellaria nobis obuen-

iens, antebac eodem modo, ut panes, singulis septimanis mensur-

atim diuidi solitum, nunc temporis uero ante autumnum collec-

tum in urnas et una simul distribuitur. Alij sunt distributiones

de anniuersariis defunctorum, quae dicuntur praescntiae a prae-

sentiario soluendae. Quare nt litigia circa illauerba: Meum et

tuum, quae omnium fere litium sunt initium, euitentur, econtra

uero iustitia et pax inter nos se inuicem osculentnr, quod fit,

si nnicnique, quod snum est, tribnatu r, de singulis, quae cuiuis

de iure debentur, despiciendum ac statnendum e re esse putauimus.

STATUTUM I.

DE CANONICIS, QUI NIHIL DE FRUCTIBUS ETIAM
GROSSIS PERCIPIUNT.

Nullts fructibus gaudent : 1 . Qui apud ecclesiam nostram non
resident nec nllo titulo aut priuilegio inter legitime absentes

recenseri possnnt.

4*
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2. Qui, quamuis respectu aliouius tituli uel priuilegii fructus

8U08 facere potuerint, v. g. qni studiorum causa absunt, qui

ualetudinis recaperandae
,

ergo ad therraas profecti; aut qoi

liraina apostolorum se contalenmt non tarnen petita desuper

et a decano et capitalo impetrata licentia abierunt, ipso facto

se iuribus suis priaant.

3. Qui non in nostris, sed extraneis siue episcopi siue

cuiuscunque alij patroni paroobijs, etiam in hac dioeoesi consitis,

resident.

4. Qui iuxta statuta ecclesiae nostrae siue per biennium

siue triennium a die receptionis suae omnibus fructibus carere

tenentur.

5. Taliter absentium fructus grossi fabricae cedunt, di-

stributiones uero ijs canouicis, qui statis horis choro intersunt.

6. Absentes illegitime ad residentiam reuersuri, siue ab

annis carentiae absolutis perceptionem fructuum petituri pro im-

memorabili consuetudine nostra hac ad consequendos legitime

fructus grossos obseruabout.

7. Terminus a quo accipiendae siliginis est conuersio diui

Pauli; si quis ante hoc festum ad perceptionem petierit et prae-

stitis pro exigentia statutorum et consuetudinum praeständis

admissus fuerit, praedictae siliginis complete et integraliter, ut

alij canonici, capax erit. Si uero post praefatam conuersionem

St. Pauli uenerit aut propter nondum completos annos carentiae

citius, nisi post perceptionem fructuum petendi ius haberet, illo

integro anno usque ad terminum ad quem, qui est conuersio

D. Pauli sequentis anni exclusiue nec, rati temporis ulla habita

ratione, siligine carebit.

8. Terminus tritici percipiendi est festum St. apostoli

.Tacobi maioris; si quis in ipso festo aut post annos carentiae

expletos aut post absentiam illegitimam reuersus residere coeperit,

idipsum integraliter lucrabitur; si uero quocunque etiam anni

tempore post iam dictum festum residentiam inceperit, ratio rati

proportionaliter sibi debiti habebitur.

9. De perceptione vini idera esto. Si quis in festo S. Mar-
tini in ecclesia nostra rite ac legitime se praesentauerit ad re-

sidendura, illo anno de uino integraliter percipiendo gaudebit;

si uero post festum venerit, rato se contingente contentus erit,

iuribus caeteris tarnen ac consuetudinibus nostris in suo uigore

permanauris. Hinc

10. Si quis infra annum ultra id tempus, quod sibi aut

iura aut statuta et laudabiles consuetudines nostrae permittunt,

abfuerit, iuxta ratum temporis omnes fructus grossi. distribut-

iones quotidianae et quae de anniuersarijs ohuenire soleut, ipsi
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detrahantur, grossi quidem fabricae mansnri, distributiones uero

inseruientibus et interessentibus accrescent.

STATUTUM IL

DE CANONICIS, QUI QUIDEM FRUCTIBUS GROSSIS
GAUDENT, NON ITEM DISTRIBUTIONIBÜS

QUOTIDIANIS, MINUS IIS, QUAE DE ANNIUERSARIJS
PARTICIPARI SOLENT.

1. Qui uel in studio biennali uel libero commorantur,
praeter massam grossam nihil de iure lucrantur, quae proinde

inter iilos cum caeteris canonicis praesentibns aeqnaliter diuid-

enda et a praeposito soluenda est.

2. Qui curam animarura agentes extra vrbem resident in

parochijs ecclesiae nostrae.

3. Qui Romam petunt deuotionis causa ad limina St. apo-

stolorum.*

4. Proficiscentes ad thermas uel acidolas, a quibus reduces

fidera facere tenebuntur, se tempore absentiae snae nullibi nisi

in his se iuisse commoratos.

5. Qui nomine episcopi in dioecesi ecclesias et parochias

uisitant.

6. Qui tempore chori episcopo assistunt uel alias illi in-

seruiunt.

7. Distributiones quotidianae sicnt et praesentiae de anni-

uersarijs, qnae huiusmodi etiam legitime absentes amittunt, ijs

accrescunt, qui diligenterchoro inseruiunt et intersunt anniuersarijs.

STATUTUM III.

DE US, QUI PRAETER MASSAM GROSSAM
ETIAM DISTRIBUTIONES QUOTIDIANAS SUAS FACIUNT.

1. Ad lncrandas distributiones quotidianas non sufficit apud
ecclesiam nostram personaliter residere, sed insuper requiritur,

ut quis choro inseruiat et statis horis iutersit; hinc negligen-

* Inter 3 et 4 ponitur in ariginali B et in ftne folij post 6 haec
additio: qui per trea anni quadrantcs pro praesentibus babentur; si uero
tempu» faciendi iüneris et repetendae residentiae aut propter belli insidias

aut nimios calores aut alias difflcultates periculosum foret, extendi potest

et dilatio fleri. cum per ipsum non stet, quo citius redeat.
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tioribus et saepius absentibus ciusmodi distributiones sine in

pecunia, uino aut pane consistant, tamquam non sua subtrahi

possunt.

2. Eisdera distributionibus gaudent, qui pro utilitate ec-

clesiae nostrae absuot.

3. Parocbus noster animarum curam exercens, dummodo sit

in acta administrandi sacramenta aut alia exercendi, quae spectant

ad ipsam carara, eo tempore, quo choro interesse deberet. Idem
esto de parocho in Versbach, vicario nostro.

4. Qui senio sunt confecti, quorum uimirum difficilior est

ad ecclesiam accessus.

5. Qui aliqua infirmitate detinentur (inter quo« etiam

amentes numerantur), quamuis illa ex propria culpa et peccato

prouenerit ; afflictis enim afflictio non est addenda. Curet tarnen

infirmus, quamprimum aduerterit, uim morbi inualescere, in ma-

tutinis apud decanum aut seniorem tunc temporis praesentem

ab aliquo capitularium morbi causa se absentem dici , ne se

ipsum, si forte mori contingeret, anno gratiae priuaret.

6. Qui indebite in carcerem coniecti sunt, quamdiu per

sententiam non constiterit illos iuste ibidem detineri; quando
enim non stat per aliquem, quominus choro suo inseruiat, ex-

inde nullum detrimentum sentire debet.

7. Canonici missi ab episcopo ad limina apostolorum

nomine illius uel comitantes episcopum ad eadem limina distri-

butiones quotidianas lucrabuntur.

8. Absentes equitationis siue recreationis causa, quamuis
de iure non acquirant nisi fructus grossos uel ipsam praeben-

dam seu corpus; uerum ex consaetudine praesertim cum tri-

mestre a jure concessum in nostra ecclesia ad medietatem seu

sesquimensem uel sex septimanas contractum sit, distributionum

quotidianarum capaces sunt. Et licet licentia discedendi nec

a decano aut praesidente in choro petenda sit aut causa ab-

sentiae assignanda, attendant tarnen recessuri, ne plures siraul

abeant, quorum absentia diuinum officium notabiliter diminuatur.

Ne tarnen plus debito excedant, et mora illorum absentiae dili-

genter notetur, altera Semper a discessu uel reditu suo die per

aliquem ex capitularibus in matutinis apud decanum uel seni-

orem tunc temporis praesentem mentionem fieri faciet. Hoc
terapus uero sesqnimensis uel uno itinere uel diuersis per annum
(qui a festo Petri cathedrae initium capit) excursionibus in-

sumere possunt. Qui urbem (urbe) non excedunt, sese tarnen

a diuino seruitio subtrabunt, hoc priuilegio non gaudebunt,

quasi equitationis causa abessent. Nec ualebit ex horis, quibus
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choro non intersunt, dies conficere et inter tempus ad equitan-

dum computare.

STATUTUM IV.

DE HIS, QUI DISTRIBUTION ES DE ANNIUERSARIIS
SEU PRAESENTIAS ACQUIRUNT.

1. Qui vigiliis et misaae pro defunctis in anniuersariorum

celebratione interauot, distribntiones de bis lucrantur.

2. Parocbus ecclesiae nostrae tunc temporis cnram ant-

marnm exercens, praecipue sacramenta administrans, ne propter

lucrura temporale aliquod cessans ab aeternum meritorio et an-

imabua sibi commiasis opere nel maxime neceasario abstineat,

hisce distributionibus non est priuandus.

3. Item impotentes niribns et nimio senio grauati, infirmi,

quibus ualetudinis cansa ad ecclesiara accedere non licet, in-

inste in carcerem coniecti, de quibus superiore statnto trac-

tauimus, ab huiusmodi distributionibus non exclnduntur.

4 Quibus aesquimestre ad equitandura et abessendum per-

missum est, tum ob cansas supra positas, tarn ad litium occa-

siones araputandas, quae exinde promanare possent, pro inter-

essentibua et praesentiarum capacibus accedente desuper consue-

tndine bactenus obseruata reputamus.

5. Caeteris quibuscunque
,
quo titulo etiam aut priuilegio

absentibus. quibus ab ipso iure ad harum distributionum per-

ceptionem uia praecluditur, penitus reiecti8.

6. Non interessentes a punctatore, qui est succentor, sin-

gnlis anniuersarijs diligenter notentur eosque contingens portio

a praesentiario snbtrahatur inter praesentea snbdiuidenda.

STATUTIJM V.

DE DISTRIBUTIONIBUS CAPITULAR1BUS.

1. Inter distributiones capitulares haec distinctio facienda

est. Aut enim fiunt in recompensam laborum toto anno capi-

tularibus sustinendorum , ut sunt diuisio aliquarum urnaruni

uini pro haustu quadragesimali, 1

) repartitio aliqualis pecuniae ex

officio pixidis ad id ordinato desumptae uel horum sirailium,

aut dantur solum intuitu laboris alicuius diurni , ut sunt prae-

sentiae, quae solnuntur interessentibus in peremptoriis, in cal-

culationibus offlcialium, mulctae de nostris subditis, laudeniia.

postdiuiaio vini 8
) etc. Hinc

') Sg. Fastentrunk. ») Sg. Nachanstheilung.
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2. Distributiones capitulares, quae respectu laboris diurni

fiunt, nemo lucratur, nisi in matutinis (per qnae et laudes

simul intelligimus) in stallo suo cum superpelliceo compareat

et deinde in capitulo eodem die distributionis faciendae se sistat

uel ab hoc se capitulo abeens legitimum irapedimentum suae ab-

sentiae demonstret; neque consiliarii principis (nisi ab urbe ab

fuerint circa negotia ipsius occupati) ab hac praesentia in ma-

tutinis eximi poterunt; nihil enim obstat, quin mane in

„Venite 44 se praesentent postmodum ad functiones suas abituri.

3. Si autem accideret
t
ut propter concursum negotiorum ex-

pediendorum calculationes officialiura singulis praefixis sibi ter-

minis (de quibus supra hoc capite) excipi non possent ideoque

in aliud tempus prorogandae forent, ad lucrandum distributiones

exinde prouenientes, sutficiet, si feriatertiaautquintapost quemuis

dictum terminum capitulares in matutinis praesentes fuerint,

quocunque etiam deinceps die capitnlari reddituum calcu-

latio fiat.

4. Infirmi, senio exbausti, absque culpa iu carcerem con-

iecti, item qui sex septimanis ad equitandum concessis absunt

(uulgo die Reit-Wochen), ob causas superius positas huiusmodi

distributiones, ac si praesentes essent, attribuendae sunt.

5. Ad illas uero distributiones, siue in pecunia, uino aut

frumento, quae respectu totius anni fiunt, percipiendas non re-

quiritur, ut ipsa diuisionis die quis in matutinis stallum suum
occupet quacunque etiam ex causa absens ; nefas enim foret

.

ut quod aliquid totius anni decursu sua diligentia in frequen-

tandis capitulis et aliis oneribus supportandis de iure suum
fecisset, id omne unius diei absentiae amitteret.

6. Quo uero sopiantur magis qnam foueantur lites, pax et

concordia inter fratres consernetur, distributiones, quae prae-

sentiam in matutinis desideraut, nonnisi diebus capitularibus,

feria nimirum tertia et quiuta fiant, caeteris alioquin diebus eo,

quod passionum indicia forent cederentque in praeiudiciura tertii

non ualiturae.

STATUTUM VI.

DE PERCEPTIONE FRUCTÜUM EX OBLAG IIS PRO-
UENIENTIUM.

1. Praeter alia requisita, de quibus supra cap. 3 statutorflm

dictum est, ad trabenda oblagia eorumque fructus percipiendos

admittendi sunt, qui canonici capitulares, qui apnd ecclesiam

nostram resident aut legitime absunt.
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2. Illegitime absentes tractuum oblagiorum sunt incapaces.

Eam autetu illegitimam absentiam dicinius, si quis per integrum

annum et sex septimanas (qnas ad equitandum habet) a nostra

ecolesia abfuerit a festo St. Petri cathedrae coraputandnm. Post

lapsum horum temporum, si qnis capitularium e uita discederet,

absens illegitime a tractu oblagiorum excluditur.

3. Taiiter absens, ubi reuersus fuerit ad gremium ecclesiae

suae, integro anno residentiam faciet, carendo et uoce capitulari

passiua et iure ad trabenda oblagia, quo completo ad pristinum

snum 8tatum se recipiet.

4. Quoad oblagia uero, quae quis ante legitime traxit, Ho-

lumus praeiudicium generari, sed manebunt Uli, eorumque fruc-

tibus gaudebit etiam absens usque ad dies uitae.

5. Si quis annum absentiae, de quo supra, per residentiam

nnius saltera dici interruperit
,
quamuis praebenda et distribu-

tiones quotidianae ipsi de iure non debeantur, pro illegitime

tarnen absente et oblagiorum incapace non est reputandus.

6. Liberum esto unicuique oblagiorum dominorum , fructus

8UO8 in natura aut in aes commutatos recipere ; vbi tarnen de

communi bono oblagiorum agitur, maiori parti se conformari

tenebitur.

7. Expensae, si ab officiali faciendae, ex communi massa
desumentur; si uero a singulis capitulari bus oblagiariis prae-

standae, singuli iuxta proportiones et aequam diuisionem mal-

terorum contribuent.

8. Sicut quiuis, quod non iraprobaraus, promptas ad per-

cipiendum habet raanus , nec ad soluendum canonem suum
mancas habebit.

STATÜTUM VII.

DE PROUENTIBUS EORUM, QUI PERSONATUS GERUNT.

1. Cum iure non prohibeatur, posse aliquem in una eademque
ecclesia fnngi duplici officio, ita et duplices fructus diuerso

tarnen iure lucrari ualebit. Hinc

2. Decanus de iure ob administrationem officij sui duplici

gaudet praebenda. Ex consuetudine uero distributiones qnoti-

dianas dupliciter capit. Praesentiae de auniuersarijs non de-

bentur ipsi nisi in simplo instar caeterorum interessentium.

sicut nec oblationum aliter capax est.

3. Scholasticus, quamuis ob functionem muneris sui redditus

singulares ad hoc destinatos percipiat, ad soluendum tarnen

exinde canonem obligatur.
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4. Cantor ex obuentionibus suis annuis, quae plerumque in

decimis consistunt, magistro ornatus dabit pro canone ad re-

parandas uestes choraliura duodecini florenos Rheinenses. Idem

dominica post singulas angarias succentori, duobus lectoribus et

aedituo prandium subministrabit.

5. Custos, postquam ecclesiae nostrae de cereis, oleo pro

lampadibus caeterisque a se ex officio comparandis satis snperqne

ad decentiam diuini cultns prouisnra fuerit, superflnos prouentns

in proprios usus conuertere facultatem habebit.

STATUTUM VIII.

DE REDDITIBUS VICARIORUM.
1. Cuiuis vicariorum suum benefiicum sub certo St. patro-

norum titulo assignatum est, quod etiam corpus uocatur, unde

alimentum sibi necessarium sumit.

2. Adraittendi ad haec beneficia uel solemniter instituuntur

more canonicorum uel tantum, prout decano et capitalo con-

sultdus esse duxerit, de ijs solum prouidentur.

3. Siue instituti fuerint siae tantum prouisi, quampriraum
residere et chorura frequeutare ceperint, simul ac statim in fra-

ternitatera St. Pauli et ad fructus exinde prouenientes sicut

caeteri vicarii recipiendi sunt.

4. Praeter haec distributiones , siue ex pecunia, uino aut

frumeuto obueniant, prout canonici, si tarnen interfuerint, ac-

quirent. Item uino et pane, quae certis per annum festiuitatibns

ex noua cella mensuratim praeberi solent, gaudebunt.

5. Succentor a cantore, subcustos a custode propter an-

nuum sibi praestandum minißterinm competens se salarium ac-

ceptum referent. Duo lectores singuli roedietatem panum cur-

alium diebus sabbathinis accipient Duo dominicales loco cor-

poris seu beneficii sni unam praebendam quoad trumentum et

uinum a praeposito sibi soluendara singulis annis participabunt.

6. Hoc insuper sciant vicarii se suorum beneficiornm non

esse dominos, sed solum usufructuarios, proinde nihil uendant,

abalienent quoad corpus eorum, nihil mutent aut imminuant aut

remittant aut alio quouis modo siue de bonis immobilibns siue

mobilibus (ut sunt capitalia) distrahant aut sibi uendicent, si

qui tales deprehensi fuerint, praeter restitutionem, ad quam de

iure obligantur, graues poenas luituri. Si acciderit, quosdam
suorum beneficiorum redditus in litem uocari aut in soluendo

hosce difficnltatem oriri, apud capitulum propterea se insiniua-

bunt huius consüium et opem imploratnri.

') i e. sanctorum.
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CAPUT OCTAUUM.
DE ELECTIONIBUS ET ALIIS NONNULLIS, QUAE SIMUL

HOC CAPITE COMPLECTIMUR.

Quamuis ad omnia eccleaiastica beneficia, imprimis uero

ad dignitates et officia, nonnisi uiri idonei, qoi Deo et ecclesiis

nelint et aaleant gratnui et proficaum irapendere seraitium,

promouendi essent, uihilorainus tarnen contingere posset, ut

neglectis dignioribas indigni et minus habiles, qaibns nec morum
honestas nec literaram scientia snffragatar, non absqoe graai

ecclesiarnm dispendio ad illa assumerentnr, quod nos a nostra

collegiata (ecclesia) pro niribns aaertere nolentes paaca qaaedam
de modo eligendi praescribimus.

STATUTUM I.

DE ELECTIONIBUS.

1 . Summopere attendendum est, ut electione9 etiam minorum
per8onatuum recte ac legitime succedant, praesertim cum de

capite alicuios collegii consulitur, tunc enim non unius membri
solum, sed totius corporis salus agitur, et proptcrea cauendum
est, ne is pro capite eligatur, ut. quod requiritur in corpore,

Don iuueniatar in capite, et expediret aliqnando corpus esse

truncum absque capite, quam regi a nutante et uertiginoso

capite. Hinc

2. vt spiritus sancti gratia omnia dirigantur, gubernentur

et felicem exitum sortiantur, ante electionem praepositi et decani

ad postulandam diuinam assistentiara sacrum de eodem spiritu

sancto legatur.

3. Electioni praesidebit decanus aut eins uices gerens

senior in capitalo. Requiruntar insuper tres scrutatores et duo
testes, inter quos et candidati de personatu esse possunt, praeter

notarium.

4. Electio plerumque fieri solet per scrutinium idque dupli-

citer uel uiua uoce uel in scriptis per scbedulas.

5. In scrutinio nuncupatiuo seu qaod uiua uoce fit, singuli

capitulares a seniore incipiendo nsqae ad postremum alternatim

ingrediuntur suffragia saa uocem passiuam habentibus daturi,

qoae una omnes praeses, scrutatores, testes et notarius in pe-

coliari charta attente et pronide annotabunt, quibus absolutis

iisque inter se collatis, numeratis et aequaliter repertis ille, qui
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habuerit pluralitatem notorum, quamuis unico tantum raaior

faerit caeteris, pro electo habebitar et coram collegio a praeside

publicabitur. Vbi nero dao oel tres ant quatuor in suffragiis

pares fuerint, eornra nomina denunciabuntnr et denao per ac-

cessnm ab ano ad aliquem horara fiat electio.

6. Caeterura cauebnnt interessentes electioni, imprimis aatem
praeses, qai reliqnis potentior est, ne Suggestion ibus, persaasi-

onibus ant aliis quibuscunque illicitis modis non exigentibus

raeritis, sed solam hamano ducti affectn uota snffragantium in-

nertant, mntent ant inaitos etiara nota saa ab nno ad alterum

transferenda corapellant. Qaod si constiterit et comprobatara

faerit, electio non modo nnllaerit, uerura etiam einsmodi praeses

ant scrutator de caetero ad scratinia electina nunqnam admit-

tendns est.

7. Quare nt in electionibns omnis carnalis afiectas exnlet et

nec fauor spectetur nec odiura electi incurratur ac suffragia

sint magis libera raaneantque occulta consultius uidetur, si scru-

tinium per Schedas fiat tali modo. Scribantur nna eademque
manu omnium eligibilium seu uocera passiuam habentium nomina
toties, quod sunt acti ad eligendum praesentes : deinde in atrio

ante locum capitularem a notario singulis eligentibus schedulae

in quibus eligibilium nomina sunt signata, tradantur. Electuri

uero retenta ea scheda, in qua eis nomen est, cui uult suf-

fragari, reliquos in prunas praesentes ad coraburendura conji-

ciunt, postmodum iuxta Senium ingrediuntur imponentes Schedas

suas in calice in mensa ante scrutatores consistente. Ab in-

gressu ultimi interessentes electioni schedulas singulas aperiant

et singulorum nomina accuratissime notent
;
qui maior uotis in-

uentus fuerit, electus proclamabitur. Si qui uero fuerint pares,

per schedulas denuo accessus fiat, ut supra de scrutinio nuncu-

patius dictum est.

8. Vnura omnium grauissiraum, quod electuri detestantes

execrabuntur, hoc est, ne ambientium dignitates aut muneribus
et largitionibus prouocati aut gratiae alicuius exspectatione in-

tnitu persuasi uota non solum sua, sed etiara ab alijs similiter

collecta alicui praesertim indigno conferant scieutes se simoniae

notam ipso facto necnon diuinam uindictam aliquando ineuita-

biliter iucursnros.

STATUTUM II.

DE ARCHIUO, REGISTRATURA ET BIBLIOTHECA.

1. Archiuium nostrum non raodum grammatophilacium,

ubi nimirum acta et documenta ecclesiae nostrae recondi con-
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sueuerunt, uernm etiam gazopbilacium dici poterit, in quo pe-

cuniae uel ex uenditione fructuum (si quae tarnen post tantas

expensas annue faciendas superfuerint) uel ex legatione fidelium

et benefactorum nostrorum acquisitae reponi solent. Ynde
2. pecuniae ex uenditione depositae in libro ad hoc oom-

pacto diligenter notentur quoad numerura et officium, ad quod
spectant et nonnisi in huius usum et commodum impendantur.

Legata uero pia siue in raoneta sine in uasis argenteis con-

sistant, similiter accurate designentur quoad numerum pecuniae

et siugula uasa et a quo et in quem tinem fuerint facta legata,

quae deinde distrahere aut in profanos usus conuertere uulla-

tenus licebit, sed solum ad mentem testatoris pijs operibus ap-

plicanda sunt.

3. Jura, priuilegia et statuta neenon acta et documenta ec-

clesiae nostrae, registra censualia singulorum offlciorum sicut

et praepositnrae, literae obligatoriae et quae sunt alia scripta

ponderosa et nobis utilia, originaliter in arebiuo asseruentur et

neutiquam concedatur, ut in alienis et priuatis aedibus commo-
rentur aut hinc inde trausportentur et alterentur. Et si quis

eiusmodi apud se detinuerit, quamprimum ad destinatum sibi

locnm reponi faciat; sufficit enim ofneialibus, si horum uel ex-

tractus uel copias autbenticas ad manus habuerint.

4. Nulli soli, etiam superiori, accessus ad archiuum per-

mittendus est, sed tres sint aut minimum duo ex capitularibus,

inter quos custos, qui diuersis clauibus archiuum simul ingres-

suri repagula reserabunt et quae ßibi commissa sunt a capitulo

negotia, ibidem peracturi.

5. Ad euitendam coufusionem et faciliorem quorumeunque
scriptorum requisitionem melior ordo in hisce asseruandis de

caetero institui debet. Attribuantur proinde singulis offieiis

suae ladnlae exterius signatae, v. g. praepositurae, procuratiae

etc., in quibus ordine reponentur acta et documenta ad se spec-

tantia; horum autem intus contenta in fronte omnium literarum

sumraarie rubricentur et numerentur 1. 2. etc. Super quibus

insuper registrum conficiatnr, in quo et qualitas literarum et

earum contentum seu rubrica iuxta alphabetum cum eodom

numero (ut in ipsis literis signatum fuerat) scribatur, cuius

indicio babito deinde facile erit ea, quae desiderantur uel in-

strumenta, uel documenta, requirere.

6. Similis fiat in melius ordtnanda bibliotheca dispositio.

Seligantur singuli libri exteriusque cum nomine auctoris et

materia, de qua tractat, instituentur atque pro sua dignitate

et ordine in suo quiuis loco collocentur, 1«"> tbeologi schola-

stici, 2^0 morales, 3»? canonistae, 4to legistae, 5*o medici,
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6to philosophi etc., ut in bibliothecis receptum est; iuxta hunc

situm librorum index forraetnr, in quo eodem modo et auctor

et eius tractatus annotetur; hinc ex primo intuitn solum pa-

tebunt nomina auctorum, roateria et numerus librorum. Duo
autem sint indicis exemplaria, alternm in bibliotheca reserua-

bitur, altemm bibliotbecario inseruiet.

7. Facultatem alicui ex nostro gremio unum alterumue

librum ad tempus accomodandi non habebit bibliothecarius, sed

hoc a capitulo petendura est, quos nonnisi doctis et in eiusmodi

libris respectiue uersatis pro vtilitate ecclesiae non contra la-

borantibus concedit, qui uicissim de acceptis et quouis tempore

repetendis bibliothecario syngrapham tradent.

STATUTUM III.

DE CULTURA VINEAßUM.

1. Quantae curae et solitudini maioribus nostris fuerit

sedula ex omni parte elaborata vinearum cultura, ex eo patet,

quod non semel , sed saepius contra neglegentiores earum pos«

sessores poenas statuerint, canonicos quidera mulcta pecüniarum

plectendo, uicarios uero ad claustrum reraittendo, etiamsi habitis

caeteris requisitis et peractis studiose laboribus, solus defectus

impinguatioui8 ex fimeto fuerit animaduersus , non ignorantes

utique partum nitis omnium fructuum esse medullam.

2. Quod i Iii suo saeculo experti sunt, id et nos hac tem-

pestate nostra uel maxime comperimus, vsufructuarios quidem

seu possessores uinearum ad uindemiam colligendam esse at-

tentissimos , uineti autem debite excolendi raram inspectioneru

et exiguam curam habentes, ita nt vites ex defectu nutrimenti

sibi necessarii passim emoriantur et fiant demum uineae sine

uite cum maximo ecclesiae et successorum nostrorum detri-

mento. Hinc
3. ordinamus et statuimus, ut deinceps non solum omnes

labores in vineis per annum absolute perficiantnr et fundus

cespitibus augumentetur; sed insuper singulis annis saltera aliqua

ex parte de fimo impinguetur et decedentibns uitibus aliae sub-

stituantur, qui enim sentit commodura, sentiat et onus.

4. Quare et singulis annis in quadragesima a quibusdam
huiusmodi culturani colentibus adiunctis sibi duobus e capitulo

uineae tarn canonicorum quam vicariornm uisitentur
t

defectus,

si qui sint, annotentur et negligentiores de raelioratione faci-

enda moneantur. Qui si raonita nostra neglexerint ant minus
curauerint, subtrahatur in illis tantum de redditibus eorum.
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inuitis etiam adhuc uiuentibus aut post obitum ipsorum de

bonis relictis, in quantum uinearum restitutioui opus fuerit,

quamuis etiam de nouo plantandae forent.

5. Vineae vicariorura ab uno anno in alterum magis et

raagis ad interitum abitorae bis auferantur et officiali uine-

arum uacantium ad diligentius colendum committantur, fructibus

interim annuis ab eis prouenientibus ad illarum meliorationem

irapendendis.

STATUTUM IV.

DE CURIIS CANONICALIBUS ET AEDIBUS

VICARIORUM.

1. Si quae caria ex decessu alicuius canonici uacauerit,

haeredes pie detuncti nel eius testamentarii aut alii, quorum
interest, intra unius anni spatium ad uendendum uni ex cano-

nicis obligabuntur, in qua emenda prior est iure, qui in ordine

est senior, nisi tarnen iunior etiam extracapitularis illam ex

testamento acquisiuerit.

2. Cum fundus huiusmodi curiarum cum hortis sibi ad-

iacentibus sit ecclesiae nostrae, non cariore, more domorum ci-

uilium , sed tolerabili pretio et emeutur et uendentur; si uero

taliter contrahentes de hoc inter se conuenire non possent nec

uellent, id pretij a capitulo determinabitur.

3. Si quis discessnrus e uita pro refrigerio animae suae

officio praesentiario ad celebrandum anniuersarium uel ad alias

pias causas curiam suam uel ex toto uel ex parte legauerit

atque ui testamenti emptorem ad soluendum annuas pensiones

de certo quodam capitali obstrinxerit, poterit nihilominus prae-

fatus emptor, si in parata pecunia et numerata officiali prae-

sentiario aut alij, ad quem spectat, pro dicto capitali satisfecerit,

ab hoc onere et obligatione quam primum se eximere.

4. Vt curiae canonicales sartae tectae seruentur, imprimis

curabnntur ea, quae reparatu sunt magis necessaria, ut tectum

et eiusmodi, quibus aliquando ex parsimonia neglectis, structura

caetera domus facile dissoluitur et ruina consequitur.

5. Cum tarn pro diuini cultus celebratione quam iuserui-

entium comraoditate conuenientius sit, ut beneficiati non in

doraibus conductitijs , sed ad ecclesiara spectantibus resideant.

ordinamus proinde ac decernimus, ut si quis deinceps ex causa

quacunqne a nobis approbata aedes suas canonicales non ittha-

bitauerit, eas nonnisi canonicis imprimis, deinde vicarijs nostris
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pro iusta tarnen mercede locare ualeat, hisce uero deficientibus

laicis eas accoramodare poterit.

6. Vicarii de domibus ad beneficia sua pertinentibns rati-

one incolatns singulis annis qainque florenos officiali vicari-

arum uacantium soluent, qui econtra ad earum reparationem

tenebitur, solum tarnen curaturus illa, quae sunt necessitatis,

non quae voluptatis. Ytensilia et orania ea, quae ad fabricam

non spectant, inquilini sibi procurabunt. Ybi uero contigerit

aliquando , ut officium uicariarum uacantium ob orania et sin-

gula beneficia actualiter collata omnino cessaturum esset, ipsi

possessores dorauum dictos quinque florenos pro earum refec-

tione annua impendent, rationem tarnen capitulo desnper daturL

Si quod beneficium careat aedibus proprijs, de oonductijs bene-

ficiatus suis snmptibus sibi prouidebit.

CAPUT NONUM.
DE TESTAMENTIS EORUMQUE EXECUTOEIßUS,

SEPÜLTURA ET ANNO GRATIAE.

Nouerint clerici de superfluis ex redditibus beneficiorum

suorum acquisitis in ultima uoluntate testaturi non de suis,

sed ecclesiae facultatibus sibi disponendum esse, quidquid enim,

inquit St. Bernardus, praeter necessarium uictum et simplicem

uestitum retines, tnum non est, rapina est, sacrilegium est.

Attendant proinde, qui uel canonici uel vicarii sunt in ecclesia

noatra, ne, dum exclusis pauperibus et alijs piis causis (ad quos
tarnen hoc Christi Patrimonium imprimis spectat) cognatos suos

aut etiam extraueos nullo sibi consanguinitatis uinculo con-

iunctos ex mero carnalitatis aSeetu haeredes institnendo testa-

mentum condunt, aeternae salutis dispendium ineurrant. Qua-
propter pro testatoribus iilorumque executoribus hic quaedam
statuta uel potius monita ponimus.

STATUTUM I.

DE TESTATORIBUS.

1. Quamuis canonici sicut et omnes caetcri clerici de bonis

suis patrimonialibus et iis, quae respectu personae suae sibi

obuenerunt, libere ac licite disponere possint, nulli tarnen cleri-

corum, in quacunque etiam dignitate constitutus sit, de iure

licet, fruetns, redditus (siue etiam in distributionibus quotidi-

anis consistant, siue mobiles, siue immobiles sint) et alias res
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immediate ratione ecclesiae siue beneficii eccleaiastici acquisitas

aut etiam quae ex ijs suo aut alieno nomine comparatae sunt,

ad haeredes, sine consangninei sint sine extranei, uel ex testa-

mento uel ab intestato transmittere.

2. Ex consuetndine tarnen et tacito pontificis consensu

permissnm est clericis de eiusmodi bonis ecclesiasticis testari

non quibuscunque, sed certis personis ac locis, pauperibus ni-

mirum (interquos comprirais*) numerantur amici, si uerepauperes

sint) iuxta illnd Saluatoris: Quod superest, date eleomosynam;

hinc bona ecclesiae dicuntur patrimonium Christi, quo releuantur

pauperes eins personam gereutes. Deinde piis locis et ecclesiis

iis praesertim, unde illa bona prouenerunt ; omnia enim flumina

ad mare, nnde fluunt, reuertuntur ; sciant enim oportet (iuxta

Tridentinam synodum) bona ecclesiastica esse bona Dei, a Deo
in eins honorem diuorumque cultum transferenda, nt ab his ui-

cissim aliquando deficientes recipiantur in aeterna habitacula.

Denique i Iiis, qui sibi uiuentibns insernierunt, siue consangni-

nei sint. siue extranei; non tarnen ipsis nirainm ultra seruitii

meritum conferant, praesertim famulabus, eas haeredes institu-

endo, ne demum post mortem de uita minus honeste transacta

su8pecti reddantur et vulgus scandalizetur.

3. Hodie haec consuetudo inualuit, ut haereditas clericorum

in tres tertias diuidatur; una tertia legatur pauperibus, nna
ecclesiae et una consanguineis nel alijs de se bene meritis.

STATUTUM II.

DE TESTAMENTIS.

1. Cum clericis aut ex consuetudine aut ex dispensatione

pontificis testandi potestas fiat, caeterum nero, si ab intestato

decedant, omnia eorum bona fisco cedant, nouerint proinde, ne

suo frustentur et priuilegio et merito, ut adhuc integris niribus

et sensibus (si non uelint per modum testamenti nel codicilli

de bonis suis disponere) saltem ipsi in scriptis ultimam suam
uoluntatem cum nominis sui subscriptione et sigilli appressione

designent, quod nt eo maius robur habeat, Semper post facta

legata baeredem vninersalem instituant.

2. Miniraum uero in Coena Domini iuxta laudabilem con-

8netndinem testamentarios suos denominent, qui deinde ex pri-

uilegio post obitum intestate decedentium ad mentem adhuc ui-

uentium sibi aliquando expositam aut in tribus supra positis

casibus, scilicet quoad pauperes, pia loca, praesertim propriam

*) Comprimis = cumprimi«.

Hrdjiü M Ijiftor. »treine. XXX. 5

, <Oigitized by Google

66 Ullrich: Statuta ecclesiae Collegiatae

ecclesiam, unde bona permanarunt, et fideliter inseruientes non

tarnen absolute, sed cum directione capituli, disponere habent.

3. A raaiori testamentum nuncupatiuum alicuius clerici in

extremis constituti et integrae mentis coram duobus uel tribus

testibus factum ualebit. Immo legata ad pias causas solo at-

testante uel carato uel confessario executioni mandanda sunt.

STATÜTUM in.

DE TESTAMENTARIIS SEU ULTIMAE VOLUNTATIS
EXECUTORIBUS.

1 . Executores testamenti seu ultimae uoluntatis rogabuntur

et a testatore constituentur
,

qui si fuerint uel baeredes uel

legatarii omnino tenebuntur id muneris in se suscipere, si nero

fuerint extranei, id est, qui nec baereditate nec legato quodam
gaudent, licet ad defuncti mandatis obsequendum cogi non